南丹市教育委員会会議録

令和３年第３回定例会

（令和 3年 3 月 17 日）

1

令和３年南丹市教育委員会第３回定例会会議録令和３年南丹市教育委員会第３回定例会会議録

１．日 時 令和３年３月１７日（水）

開会 午後２時３０分 閉会 午後３時１０分

２．場 所 南丹市役所２号庁舎 ３階３０１会議室

３．付議事件 別紙議事日程のとおり

４．招 集 者 教育長 木村 義二

５．出席委員 教育長 木村 義二

教育長職務代理者 武田 義史

委 員 髙屋 毅史

委 員 城戸 貴子

委 員 渕上 真奈美

６．欠席委員 なし

７．事 務 局 教育次長 中川 勇夫

教育参事 榊 貢

教育総務課長 柴田 裕子

学校教育課長 山内 紀子

学校教育課参事 平井 祐子

社会教育課長 藤林 裕

８．傍 聴 人 なし

日程１日程１ 開会

教育長が令和３年南丹市教育委員会第３回定例会の開会を告げる。

日程２日程２ 会議録作成者の指名

教育長から会議録作成者に柴田教育総務課長を指名する。

日程３日程３ 会議録の承認

2

日程４日程４ 報告事項

（１）主な行事報告等

（教育次長）

■２月２５日 美山地域学校協働本部文部科学大臣表彰受賞

■３月４、５日 地域とともにある学校づくり研修会

■３月４日 園部第二小学校日下部教諭文部科学大臣表彰伝達

■３月９日 校園長会義

教育長説示は次のとおり。

一点目、生徒指導について

二点目、人事について

三点目、全国学力学習状況調査について

四点目、新型コロナウイルス感染症対策について

五点目、地域とともにある学校づくりに向けて

六点目、ＧＩＧＡスクール構想について

七点目、新聞記事掲載について

説示後、事務局各課から報告・連絡を行った。

■３月９日 市立学校・園優秀教職員表彰

■３月９日 京都丹波の教育推進教員表彰

■３月１０日 第４回南丹市社会教育委員会議

■３月１２日 中学校卒業式

（城戸委員）

北方領土の表彰について、重点的に取り組みをされたのか。

（事務局）

園部中学校では総合的な学習として教科と関連して北方領土の学習をしている。

数年前に国後島を訪問した話を聞かせて生徒たちが作文を書き、新聞に投稿した

ことがきっかけで現在の取り組みに繋がっている。

（城戸委員）

何年かかけての取り組みなのか。

（事務局）

８年前からで、最初は社会科の教科として取り組んだが、今は学校全体での取

り組みである。

（２）令和３年３月議会定例会における一般質問について

（事務局）

資料に基づき報告

3

（３）南丹市教育委員会の後援承諾について

（事務局）

資料に基づき報告

日程５日程５ 議事

議案なし

日程６ その他日程６ その他

（１）行事予定

（事務局）

資料に基づき報告

（２）教育総務課から報告

（３）学校教育課から報告

（４）社会教育課から報告

（５）その他

[次回定例会について]

（教育長）

臨時会の日程について、令和３年４月１日(木) 午後１時３０分から開催する。

次回の定例会は、令和３年４月２２日(木) 午後３時から園部文化会館にて内

覧会も兼ねて開催する。

（委員）

教育長から各委員一人一人に諮り、全員一致で同意する。

（午後３時１０分閉会）

4

南丹市教育委員会会議規則第１８条第２項の規定により、ここに署名する。

令和 年 月 日

南 丹 市 教 育 委 員 会 教 育 長

南丹市教育委員会教育長職務代理者

南 丹 市 教 育 委 員 会 委 員

南 丹 市 教 育 委 員 会 委 員

南 丹 市 教 育 委 員 会 委 員

（会議録調製者）

南 丹 市 教 育 委 員 会 教 育 次 長